
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Lavori speciali strade 2 

Determinazione numero  365 del 17/03/2020

OGGETTO:  NUOVA ROTATORIA TRA LA S.P. 13  E  LA STRADA COMUNALE  VIA 
FORNACE  IN  COMUNE  DI  CAMPOGALLIANO  (MO)..  (CIG  7908499BD2  -  CUP 
G71B18000000005).  LIQUIDAZIONE  ANTICIPAZIONE  AI  SENSI  DELL'ART.  35 
COMMA 18 DEL D.LGS. N.50/2016 E S.M.I...

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determina  117 del  15/05/2019  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dell’importo 
complessivo di € 860.000,00 di cui € 448.947,37 per lavori a base d’asta di cui € 15.713,16 per 
oneri di sicurezza, € 98.768,42 per IVA al 22%  ed € 312.284,21  per somme a disposizione.

Con determinazione 168 del  30/09/2019, rettificata con determina 133 del  13/11/2019 si 
aggiudicavano i lavori in oggetto alla ditta DI MURRO FRANCESCO S.R.L. P.IVA 02576670604 
con sede in via San Filippo 4 03030 Piedimonte San Germano (FR) che ha offerto di eseguirli con 
un  ribasso  percentuale  del  21,01%,  quindi  per  un  importo  ribassato  di  €  342.211,70  oltre  € 
15.713,16 per oneri di sicurezza importo contrattuale € 357.924,86 a cui aggiungere € 78.743,47 per 
IVA al 22 % (importo complessivo di € 436.668,33;

Ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., come richiamato all’art. 20 del  
capitolato speciale di appalto ed allegato al contratto in corso di perfezionamento, è prevista la 
corresponsione obbligatoria in favore dell’appaltatore di un’anticipazione del prezzo pari al 20% 
dell’importo contrattuale entro 15 gg dall'effettivo inizio dei lavori. 

L'importo dell'anticipazione e' pari ad € 71.584,97 oltre IVA al 22%  pari a € 15.748,69 per 
complessivi € 87.333,66.

Richiamata la ns. nota prot. n. 4762 del 14/02/2019 con la quale si comunicava alla ditta che 
l’anticipazione  sarebbe  stata  rilasciata  a  lavori  iniziati  effettivamente  e  regolarmente  nel  pieno 
rispetto delle prescrizioni del Capitolato Speciale di Appalto, dell'importo pari a € 71.584,97 oltre 
all'IVA pari ad € 15.748,69 per un importo complessivo di € 87.333,66.

Ritenuto che tali condizioni sussistano dal giorno 10/02/2020 e pertanto si possa provvedere 
al pagamento della stessa.

L’anticipazione è erogata  subordinatamente alla  costituzione di una garanzia  fidejussoria 
bancaria  o  assicurativa  d'importo  pari  all'anticipazione,  maggiorata  del  tasso  d'interesse  legale 
applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei 
lavori. La ditta Di Murro Francesco Srl ha trasmesso a mezzo pec in data 24/02/2020 ns prot. n.  
5887  polizza  fideiussoria  n.  2027015903512  del  20/02/2020  e  successiva  appendice  in  data 
16//3/2020 prot. 8443 della  compagnia d'assicurazione ASSICURATRICE MILANESE SPA - la 
quale reca un importo comprensivo di IVA e di interessi legali per unasomma netta garantita pari ad 
€ 87.351,49.  

Determinazione n. 365 del 17/03/2020   - pag. n. 1



Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti 
d'incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  s'impegna ad  inserire,  nei  contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
Obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le  premesse al  presente atto  quali  parti  integranti  e  sostanziali  dello  stesso,  di  
liquidare per quanto in premessa esposto, ad esecutività del presente atto e a presentazione di 
regolare  fattura  la  somma  di  €  71.584,97  oltre  IVA al   22%  pari  ad  €  15.748,69  per 
complessivi  € 87.333,66 alla  ditta:  Di Murro Francesco srl  via  San Filippo n.  4  -  03030 
Piedimonte  San  Germano   (FR)  P.IVA 02576670604  aggiudicataria  dei  lavori  in  oggetto 
indicati;

2)di dare atto che l'anticipazione sarà gradualmente ed automaticamente recuperata sugli stati 
avanzamento lavori;

3)di dare atto che la somma è compresa nell'impegno di spesa effettuato con la determinazione 
d'aggiudicazione n° 168 del 30/09/2019 e pertanto il relativo mandato di pagamento verrà 
emesso con imputazione al capitolo 255 prenot.483/20  sub  75/20 “SP13 consolidamenti e 
potenziamenti vari” del Peg 2020 

4)di dare atto che il cod. (CIG 7908499BD2 - CUP G71B18000000005);
5)di dare atto che il presente atto non comporta ulteriore impegno di spesa.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 365 del 17/03/2020   - pag. n. 2


